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Úvod

Práce, kterou držíte v rukou, vznikla na základě upřímného zaujetí komplexními čísly. Tato
zvláštní čísla, mě neznámá až do studia na vysoké škole, si velmi dlouho hledala své místo v ma-
tematice i v běžném životě. Jejich objev a vývoj v průběhu staletí byl složitý a často byla tato čísla
odmítána jako „nedostatečná“ či „neskutečná“. Přesto jsou dnes hojně využívaná a tvoří základ
pro další vývoj a objevování nového. Dá se říci, že ačkoliv je běžný člověk sotva postřehne, mají
své nezaměnitelné místo na poli matematiky a dalších oborů. Skrývají se v geometrii ale také
v elektronice či programování. Jejich vlastností využívají také architekti, inženýři a hlavně fyzi-
kové.

Vedle komplexních čísel ovšem existují i další velmi zajímavá čísla, nazývaná kvaterniony. Jejich
název pochází z anglického slova „Quaternion“ znamenající doslova „čtveřice“. A skutečně jsou
tato čísla čtyřčleny vycházející z výše zmíněných komplexních čísel. S těmito čísly se, na rozdíl od
komplexních čísel, ve škole neseznámíme, a proto se staly hlavním tématem mé práce. Vedle
popisu komplexních čísel a jejich vlastností se tedy cílem práce stalo vysvětlení historického vý-
voje kvaternionů, shrnutí poznatků o kvaternionech, popis jejich vlastností a využití v praxi.

Text samotný je rozdělen do 4 hlavních kapitol. V první kapitole je stručně shrnut historický vývoj
komplexních čísel a kvaternionů, jejichž objev je přirozeným navázáním na vývoj komplexních
čísel. První část této kapitoly je převážně čerpána ze zdrojů [3], [4], [5], [15], [30], [43] a [60].
Druhá část první kapitoly je čerpána převážně z [3], [4], [45], [59] a [60]. Druhá kapitola zavádí
nezbytné pojmy pro zkoumání a popis komplexních čísel a kvaternionů, které jsou užívané v dal-
ších kapitolách a lze je nalézt také v literatuře zabývající se algebraickými strukturami a lineární
algebrou. Hlavními zdroji této kapitoly byly [2], [21], [35], [37], [47], [51], [54] a [66]. Následující
kapitola se zaměřuje na shrnutí poznatků o komplexních číslech. Vedle základních vlastností je
zde vysvětlen geometrický význam komplexních čísel a jejich běžné využití v praxi. Zdrojem pro
tuto kapitolu se staly hlavně texty [2], [6], [8], [16], [17], [22], [24], [28], [31], [32], [39], [42],
[46], [48], [56], [65], [67] a [76]. Poslední kapitola je cele zaměřena na kvaterniony. Je zde zkon-
struováno těleso kvaternionů, zavedeny vlastnosti a význam kvaternionů a jejich různé tvary.
V této kapitole jsou použité pojmy převážně z [2], [8], [13], [25], [29], [34], [44], [45], [51], [52],
[53], [54], [55], [58], [62], [63], [64], [66], [74], [75] a [77]. Dále v této práci budeme pro ilustraci
používat obrázků vytvořených v programu GeoGebra a tabulky či schémata převážně čerpaná
z výše uvedených zdrojů.
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1 Historie

1.1 Historie komplexních čísel

1.1.1 Vývoj vedoucí k objevu komplexních čísel

Historie, nebo spíše prehistorie, komplexních čísel začala již v 7. století, kdy indický matematik
Brahmagupta, který jako první využíval nulu jako plnoprávnou číslici, stanovil pravidla pro počí-
tání se zápornými čísly a zavedl vzorce pro řešení kvadratické rovnice (poznamenejme, že uznání
záporných čísel bylo předpokladem k objevu čísel komplexních).

Na práci indických matematiků navázali matematici arabského světa (například Mohammed ibn
Musa Al-Khowârizmî (780-850) ve své Algebře). Důkazy v arabské matematice byly běžně prová-
děny geometricky. Tímto pravidlem se řídil i Omar Khayyam (1048-1131). Tento perský mate-
matik se mezi prvními pokoušel o řešení obecné kubické rovnice, ovšem pouze geometrickou
cestou. Protože mu z konstrukcí pro jednotlivé typy kubických rovnic vycházela „nesmyslná“
čísla, usoudil, že řešit obecnou kubickou rovnici lze pouze geometricky a přiznával, že v jeho
době výsledná čísla nemohou být přesně stanovena.

Postupem času se začal arabský svět a jeho kultura stále více setkávat s křesťanskou Evropou.
Díla arabských matematiků se stále častěji překládala do latiny a byla studována křesťanskými
učenci. Díky překladům Al-Khowârizmîho Algebry a díla Omara Khayyama se křesťanský svět se-
znamoval s výsledky arabského bádání, s číslem nula i se zápornými čísly, která byla v obou svě-
tech dlouhou dobu odmítána jako plnohodnotná.

Prvním Evropanem, který v souvislosti se zrodem komplexních čísel stojí za zmínku, je Leonardo
da Pisa (1170-1250) známý dnes jako Fibonacci. Tento matematik z dvora sicilského krále Fried-
richa II., císaře římského, navázal na perské matematiky a stejně jako Omar Khayyam tvrdil, že
obecnou kubickou rovnici nelze řešit algebraicky, ale pouze geometricky. Nicméně dokázal, že
kupříkladu rovnici 𝑥3 + 2𝑥2 + 10𝑥 = 20 nelze řešit pouze pomocí pravítka a kružítka.

Ke konci 14. století už bylo známo, že obecnou kubickou rovnici 𝑥3 + 𝑎𝑥2 + 𝑏𝑥 + 𝑐 = 0 lze re-
dukovat na jednodušší formu 𝑥3 + 𝑝𝑥 + 𝑞 = 0, a tedy, jsou-li koeficienty a hodnota neznámé
kladná čísla, lze rozlišit tři základní typy kubické rovnice:

(1) 𝑥3 + 𝑝𝑥 = 𝑞;
(2) 𝑥3 = 𝑝𝑥 + 𝑞;
(3) 𝑥3 + 𝑞 = 𝑝𝑥;

Okruh hledání vzorce pro řešení kubických rovnic se zúžil pouze na tyto tři typy kubických rovnic.

O několik desítek let později, přesněji roku 1453, byla dobyta Konstantinopol. Tato událost, pro
Byzantskou říši znamenající konec její existence, přinesla neočekávaný rozvoj vědy. Díla antic-
kého světa, dosud bezpečně uložená v Konstantinopoli, byla převezena do Itálie, kde spolu s pře-
loženými díly perských matematiků a objevem knihtisku podnítila počátek Renesance. Věda, do-
sud vyhrazená pro úzký okruh vzdělanců, si pomalu nacházela cestu k prostším lidem. Kubické
rovnice však stále zůstaly nevyřešeny.1

Prvním matematikem, který vyvrátil starou domněnku o neřešitelnosti kubických rovnic alge-
braickou cestou, se stal Scipione del Ferro (1465-1526). Tento profesor na univerzitě v Bologni

1 V roce 1494 Luca Pacioli (1445-1514) vydal dílo Summa de Arithmetica, Geometria, Proportione et Pro-
portionalita, které bylo jakýmsi kompendiem dosavadních poznatků, založeném na práci Fibonacciho.
V tomto díle Pacioli poznamenal, že v současném stavu vývoje matematiky, není možné vyřešit obecné
kubické rovnice.
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našel řešení pro rovnici typu (1) a možná i řešení pro druhé dva typy rovnic. Svůj objev si, jak
bylo v této době zvykem, nechal pro sebe. V období Renesance se totiž vědění velice cenilo.
Profesoři a vědci měli své donátory, kteří je finančně podporovali a ochraňovali. Výměnou za to
jim jejich oblíbenci získávali věhlas a slávu na veřejných soutěžích a disputacích s širokým publi-
kem. K vítězstvím využívali právě vlastní často tajný výzkum. Tajemství, jak řešit kubické rovnice
daného typu, proto Scipione del Ferro předal až před svou smrtí. Vybral si svého zetě Annibala
della Nave a Antonia Maria Fiore, jednoho ze svých nadaných žáků.

Fiore využil del Ferrovo tajemství k získání slávy ve veřejných soutěžích. Sám inicioval taková
klání, ukládal soupeřům zdánlivě neřešitelné rovnice a nakonec v roce 1535 vyzval i Niccolo Fon-
tanu z Brescie (1499-1557). Nepředpokládal, že bylo ho tento „Koktal“2 mohl porazit navzdory
tvrzením, že Fontana rovněž ovládá řešení určitých kubických rovnic. Fontana, který správně od-
hadl, jaké rovnice mu Fiore zadá, se po nějaké době dopracoval od řešení rovnic typu (2) ke

[…]

z ‖𝑞‖ a vektor 𝑣, ale rozdílné argumenty.

Příklad: Nalezněte všechny páté odmocniny z kvaternionu 𝑞 = 2 + 2𝑖 + 2𝑗 + 2𝑘.
Řešení.

 Nejprve vyjádříme kvaternion v goniometrickém tvaru:

𝑞 = ‖𝑞‖ (cos 𝜑 + 𝑣 sin 𝜑) = ‖𝑞‖ (
𝑎

‖𝑞‖
+

𝑣

‖𝑣‖
.

‖𝑣‖

‖𝑞‖
) =

= √4 + 4 + 4 + 4 (
2

4
+

2𝑖+2𝑗+2𝑘

√4+4+4
⋅

√12

4
) = 4 (

1

2
+

2𝑖+2𝑗+2𝑘

√12
⋅

2√3

4
) =

= 4 (
1

2
+

2(𝑖+𝑗+𝑘)

2√3
⋅

√3

2
) = 4 (

1

2
+

(𝑖+𝑗+𝑘)

√3
⋅

√3

2
) =

= 4 (cos
𝜋

3
+

√3(𝑖+𝑗+𝑘)

3
sin

𝜋

3
) = 4 (cos

𝜋

3
+ 𝑣 sin

𝜋

3
)

 Nyní dosadíme do vzorce pro odmocňování a získáme vzorec pro nalezení všech pěti
odmocnin z 𝑞:

√𝑞𝑘 = √‖𝑞‖𝑘
(cos

(𝜑+2𝜋𝑚)

𝑘
+ 𝑣 sin

(𝜑+2𝜋𝑚)

𝑘
),

√𝑞5 = √4
5

(cos
(

𝜋

3
+2𝜋𝑚)

5
+ 𝑣 sin

(
𝜋

3
+2𝜋𝑚)

5
).

 Všechny páté odmocniny z 𝑞 jsou tedy:

√𝑞5

0
= √4

5
(cos

(
𝜋

3
+2𝜋0)

5
+ 𝑣 sin

(
𝜋

3
+2𝜋0)

5
) = √4

5
(cos

𝜋

15
+ 𝑣 sin

𝜋

15
);

√𝑞5

1
= √4

5
(cos

(
𝜋

3
+2𝜋)

5
+ 𝑣 sin

(
𝜋

3
+2𝜋)

5
) = √4

5
(cos

7𝜋

15
+ 𝑣 sin

7𝜋

15
);
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√𝑞5

2
= √4

5
(cos

(
𝜋

3
+4𝜋)

5
+ 𝑣 sin

(
𝜋

3
+4𝜋)

5
) = √4

5
(cos

13𝜋

15
+ 𝑣 sin

13𝜋

15
);

√𝑞5

3
= √4

5
(cos

(
𝜋

3
+6𝜋)

5
+ 𝑣 sin

(
𝜋

3
+6𝜋)

5
) = √4

5
(cos

19𝜋

15
+ 𝑣 sin

19𝜋

15
);

√𝑞5

4
= √4

5
(cos

(
𝜋

3
+8𝜋)

5
+ 𝑣 sin

(
𝜋

3
+8𝜋)

5
) = √4

5
(cos

25𝜋

15
+ 𝑣 sin

25𝜋

15
).
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Závěr

Tato bakalářská práce ve své úvodní části přinesla vývoj základních matematických představ od
uznání nuly a záporných čísel, přes komplexní čísla, až k objevu kvaternionů. Kvaterniony byly
přijaty záhy po svém objevení. Vzápětí bylo na tento objev navázáno konstruováním dalších čí-
sel, oktonionů. Vývoj v matematice poté pokračoval dál, chápání nových čísel se zdokonalovalo
a principy jejich využití byly nakonec nalezeny.

S konstrukcí nových čísel se ovšem ztrácely jednotlivé algebraické vlastnosti. Komplexní čísla
ztratila vlastnost 𝑥 = 𝑥*, kvaterniony ztratily komutativitu pro násobení a oktávy asociativitu.
Tyto zákonitosti dodržuje Caley-Dicksonův proces, užívaný pro konstrukci nových těles z tělesa
reálných čísel, který byl v této práci využit.

Práce dále připomenula poznatky o komplexních číslech, jejich geometrickém významu a prak-
tickém využití. Uvedla vyjádření komplexních čísel v různých tvarech, kupříkladu v goniometric-
kém či algebraickém. Výklad byl podpořen ilustrativními příklady a obrázky pro co nejlepší po-
chopení zákonitostí komplexních čísel, které tvoří základ pro studium kvaternionů a jejich vlast-
ností.

Hlavní část práce byla věnována právě kvaternionům. Práce uvedla způsoby zápisu těchto čísel,
jejich konstrukci, vlastnosti a operace. V ilustrativních příkladech byla demonstrována funkčnost
definovaných zákonů a ukázány nejdůležitější vlastnosti. Dále byla v této části popsána geome-
trická reprezentace kvaternionů a nastíněno jejich praktické využití a význam.

Práce si kladla za cíl shrnout poznatky o komplexních číslech a seznámit s kvaterniony. Tento cíl
považuji za splněný. Bakalářská práce obsahuje ucelený přehled poznatků o komplexních číslech
a kvaternionech. Díky ilustrativním obrázkům (vytvořených v programu GeoGebra) přináší jasný
výklad geometrického významu jak komplexních čísel, tak kvaternionů.

Za nejpřínosnější, nejzajímavější a zároveň nejobtížnější část práce považuji předcházející stu-
dium kvaternionů. Důležitost těchto čísel podle mne spočívá v zejména v jejich schopnosti po-
psat třírozměrný prostor a rotace, jež se využívá především k animaci. Vedle prohloubení po-
znatků o komplexních číslech, mě tato práce obohatila o zcela nové poznatky z oblasti teorie
hyperkomplexních čísel a o nové chápání souvislostí matematiky s reálným světem.
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