Martina Stefanová: **Komplexní čísla a kvaterniony**

Bakalářská práce Martiny Stefanové je věnovaná historii komplexních čísel a kvaternionů, konstrukci tělesa komplexních čísel, zavedení kvaternionů a přehledu jejich základních vlastností.

Autorka práci rozdělila do čtyř kapitol.

V první kapitole popisuje příčiny a proces vzniku komplexních čísel a kvaternionů.

Druhou kapitolu tvoří přehled základních pojmů z teorie algebraických struktur (grupa, těleso, homomorfismus, vektorový prostor), které autorka dále využívá při budování nových číselných oborů.

Třetí část práce je věnována konstrukci tělesa komplexních čísel, vlastnostem komplexních čísel, jejich znázornění v Gaussově rovině a geometrické interpretaci algebraických operací s komplexními čísly.

Jádrem práce je poslední kapitola. Autorka zde nejprve definuje kvaterniony, realizuje Cayley - Dicksonovu konstrukci tělesa kvaternionů, zabývá se operacemi s kvaterniony a jejich vlastnostmi, zavádí normu kvaternionů, algebraický, maticový, goniometrický a exponenciální tvar kvaternionů. Nakonec si všímá ryze imaginárních kvaternionů, které tvoří vektorový prostor izomorfní s euklidovským vektorovým prostorem E^3 a geometrického významu kvaternionů. Výklad je ilustrován pečlivě provedenými obrázky a doplněn vhodně zvolenými příklady.

Práce je zpracovaná přehledně, má velmi dobrou grafickou úroveň a na bakalářskou práci je poměrně rozsáhlá. Matematické pojmy jsou přesně formulovány, teorie je psaná systémem definice - věta - případně důkaz a je podána s porozuměním.

Téma práce přesahuje rámec základního kurzu algebry, který autorka během svého studia absolvovala.

Martina Stefanová pravidelně konzultovala s vedoucí práce. Pracovala naprosto samostatně, iniciativně vyhledávala odbornou literaturu.

Přestože je teorie kompilací z odborné literatury, autorka vytvořila zcela kompaktní text a dokázala, že umí pracovat s různými zdroji a že tomu co píše také rozumí.

V práci se objevuje několik spíše formálních nepřesností.

Např. na straně

9 ₃ (pod čarou) má být: ... založené na práci ...
9 ₂ (pod čarou) má být. ... matematiky není možné ...
15 ²³ má být: ... založené na kvaternionech, se nenaplnily
15 ₉ (pod čarou) má být: ... O svém objevu psal hned ...
21 ₂₁ má být: ... pro $\forall x \in \mathcal{A}$ takový, že $x \neq 0$, platí ...
25 ₂ ²⁵ , 32 ¹⁹ ještě by mělo být: pro $z \neq 0$, resp $v \neq 0$
33 ⁵ má být: ... lze psát obecněji ...
33 ₁₃ má být: ... má binomická rovnice ...
34 ₂ má být: kde $\varepsilon = 1$, právě když ...
36 ^{1,2} asi by ještě mělo být: ... je řešení kvadratických rovnic s reálnými koeficienty ..., ... u kterých je $D \in \mathbb{R}$, $D < 0$
46 ⁴ asi by mělo spíše být: $ \alpha q = \alpha \cdot q $
59 ¹ asi lépe např.: ... práce se ve své úvodní části zaměřila na ...
59 ⁵ asi lépe např.: ... a nakonec byly nalezeny i principy jejich využití.

Také

- Tvrzení na str. 46¹⁹ je ihned zřejmé z předchozích poznámek, není tedy potřeba odkaz na jeho důkaz.
- Výpočet na str. 47⁷ neodpovídá zadání Příkladu (spíše ilustruje tvrzení na str. 46_{4,3}).

- Není zcela zřejmé, jak je formálně rozlišen zápis „součinu“ kvaternionů a jejich „skalárního součinu“ v Definicí 4.4.6 i v dalším textu (str.47, 48).

U obhajoby by autorka mohla např.

- dokázat tvrzení (6) Věty 3.2.3 na str. 25
- dokázat, že (\mathbb{H}_1, \cdot) je podgrupa grupy $(\mathbb{H} - \{0\}, \cdot)$ (str. 45_{6,5}).

Bakalářská práce Martiny Stefanové se mi i přes uvedené připomínky velmi líbila.

Svým rozsahem, úrovní a hloubkou zpracování odpovídá předložená práce požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou

V Hradci Králové, 1.6.2015

RNDr. Jitka Kühnová, Ph.D.